6 circa monendum, qualem servum deponeret. Circa commodatum autem merito aliud existimandum, videlicet quod tunc eius solius commodum, qui uten- 7 dum rogaverit, versetur. itaque eum qui commodaverit, sicut in locatione, si dolo quid fecerit<sup>7</sup> non ultra pretium servi quid amissurum: quin etiam paulo remissius<sup>8</sup> circa interpretationem doli mali debere non versari, quoniam, ut dictum sit<sup>9</sup>, nulla utilitas 8 commodantis interveniat. Haec ita puto vera esse, si nulla culpa ipsius, qui mandatum vel depositum susceperit, intercedat: ceterum si ipse ultra ei custo- 9 diam argenti forte vel nummorum commiserit, cum alioquin nihil umquam dominus tale quid fecisset, 10 aliter existimandum est. Locavi tibi fundum, et (ut adsolet) convenit, uti fructus ob mercedem pignori mihi essent. si eos clam deportaveris, furti<sup>10</sup> tecum agere posse aiebat. sed et si tu alii fructus pendentes vendideris et emptor eos deportaverit, consequens erit, ut in furtivam causam eos incidere dicamus. etenim fructus, quamdiu solo cohaerent<sup>11</sup>, fundi esse et ideo colonum, quia voluntate domini eos percipere videatur, suos fructus facere. quod certe in proposito non aequo dicitur: qua enim ratio- 11 ne coloni fieri possint, cum emptor eos suo no- 12 mine cogat? Statuliberum, qui, si decem dederit, liber esse iussus erat, heres noxali iudicio defendat: pendente iudicio servus datis decem heredi ad libertatem pervenit: quaeritur, an non aliter ab- 12 solutio fieri debeat, quam si decem, quae accepisset, heres actori dedisset. referre existimavit, unde ea pecunia data esset, ut, si quidem aliunde quam ex peculio, haec saltem praestet, quoniam quidem si<sup>12</sup> nondum ad libertatem servus pervenisset, noxae deditus ei, cui deditus esset, daturus fuerit: si vero ex peculio, quia nummos heredis dederit, quos utique is passurus eum non fuerit ei dare, contra statuendum.

63 (62) *MARCIANUS libro quarto regularum* Furtum non committit, qui fugitivo iter monstravit.

64 (63) *MACER libro secundo publicorum iudicio- rum* Non poterit praeses provinciae efficere, ut furti damnatum non sequatur infamia.

65 (64) *NERATIUS libro primo membranarum* A modo damnum praestaturum esse: si dolo non fecerit *ins.*

(8) id *ins.* F<sup>2</sup> (9) est *edd.* (10) *me ins. R. Stephanus* (11) suo loco haerent F<sup>2</sup> (12) quidem si] si quidem *scr.*

(1) et damnato fure res recepta est pecuniave ablata in simplum *scr.* (2) sed amplius aliquid in eum iudex constituere iussus fuerit *denuo ins. F* (3) pupilli *ins.* (4) agitur F (5) peraeque *scr.* (6) cogetur F (7) omni